
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

OLIVEIRA VAZ, Cargo de Médico, Matrícula Nº 5075947/7, no 
período de 01/08/2018 a 30/08/2018, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 27/12/2015 a 26/12/2016 para 
fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 338138

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 442/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 
DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 07/2018/GERAP;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Maria Onezima Oliveira de 
Souza, Agente Administrativo, matrícula nº 55589412/1, para 
substituir a servidora Lucideia Lira de Oliveira, Gerente de 
Almoxarifado e Patrimônio, matrícula nº 5167027/2, em virtude 
do gozo de férias no período de 03 de julho de 2018 a  01 de  
agosto de 2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 09 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 338146
PORTARIA Nº 443/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 

DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 012/2018/GESES;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Vera Suely Moraes Ferreira, 
Agente Administrativo, matrícula nº 55589412/1, para substituir 
a servidora Cristina Socorro Mendes dos Santos, Gerente de 
Serviço Social, matrícula nº 54195323/2, em virtude do gozo de 
férias no período de 03 de julho de 2018 a  01 de  agosto 
de 2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 11 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 338147
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 25/2018
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ / HOSPITAL E MATERNIDADE JOÃO 
LINS DE OLIVEIRA (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classificação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fixado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA: 16/07/2018
ASSINATURAS:
Alfonço Luiz Batista – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CONCÓRDIA DO PARÁ
Jociane de Loureiro Araujo - HOSPITAL E MATERNIDADE 
JOÃO LINS DE OLIVEIRA 
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.
EXTRATO DE CONTRATO 29/2018
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL DA ORDEM TERCEIRA UNIDADE 
HOSPITALAR DE SANTA MARIA (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classificação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fixado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2018
ASSINATURAS:
Hernan Augusto Calcuchimac Guilherme Medina Fernandez 
– HOSPITAL DA ORDEM TERCEIRA UNIDADE HOSPITALAR 
DE SANTA MARIA  
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA

Protocolo: 337729

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2018 – HEMOPA
OBJETO: FORNECIMENTO DE 42.000 M³ DE NITROGÊNIO 
LÍQUIDO, COM CESSÃO EM COMODATO, DE TANQUE EXTERNO 
PARA ARMAZENAMENTO DO PRODUTO, PARA O PRÉDIO DO 
HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/07/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000.
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 338142

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/77634, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2018, cujo 
objeto é Aquisição de material descartável para uso hospitalar: 
fita adesiva crepe.
ITEM 01 - ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI. CNPJ: 20.274.219/0001-96. Preço Total: 
R$ 7.439,00 (Sete mil quatrocentos e trinta e nove reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/77634 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de julho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 338065

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/38993, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018, Aquisição 
de insumos para realização de exames de hemograma completo, 
reticulócitos, VHS, coloração de lâmina automatizados, com 
cessão de equipamentos em regime de comodato sem ônus á 
Fundação Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Grupo 01 (itens 01 e 02) e Itens 3 e 4  – BIOCORE COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS LTDA, CNPJ 08.647.266/0001-32.
Preço Total: R$322.163,20 (Trezentos e vinte e dois mil, cento e 
sessenta e três reais e vinte centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/38993 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de julho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 338211
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/266756, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018, cujo 
objeto é Aquisição de equipamentos para os Centros e Núcleos 
de Hemoterapia pertencentes a Hemorrede Estadual, com  
recursos de convênios do Ministério da Saúde.
Itens 1 e 2 - INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO 
LONDRINENSE LTDA. CNPJ: 78.589.504/0001-86. Preço Total: 
R$ 528.000,00 (Quinhentos e vinte e oito mil reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/266756 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de julho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 338164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2018 PARA CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO - HEMOPA

EDITAL Nº 002/2018 – HEMOPA, DE 16 DE JULHO DE 2018
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 
001/2018 PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições, torna público, que a divulgação 
do Resultado Preliminar e Classificação dos candidatos, será 
publicado no site www.hemopa.pa.gov.br em 16 de julho de 
2018.
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
BELEM - PA, 13 de julho de 2018.
Comissão Organizadora

Protocolo: 338034

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 002/2018 PARA CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO - HEMOPA

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de novo Processo Seletivo, para 
selecionar candidatos médicos servidores efetivos, estatutários 
estáveis e estatutários não-estáveis lotados na Fundação 
Hemopa, para participação no curso de pós-graduação lato 
sensu em nível de especialização em hemoterapia e hematologia, 
com fundamento no Contrato Administrativo nº 058/2018 e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Núcleo de Ensino e Pesquisa 
– NEPES da Fundação Hemopa, no período de 16 a 17 de julho 
de 2018. Todas as informações referentes ao certame constam 
no Edital que será divulgado no site da Fundação Hemopa (www.
hemopa.pa.gov.br), a partir do dia 16 de julho de 2018.
Belém, 13 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 338044


